CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCDPIO DA COSTA'

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15/2018,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

Concede título de cidadã honorária santa-
ritense e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

• Art. 1°. Fica concedido o título de cidadã honorária santa-ritense a Enfermeira
Obstetra Vania Goulart Faria.

Art. 2°. O título será entregue em reunião solene da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

• 	Santa Rita do Sapucaí, 21 de novembro de 2018.

Ma ia pareci i a de Paula
Vereadora

Praça Expedicionário Maurício  Adami,  22,  Bairro Eletrônica -  Santa  Rita do Sapucaí  /  MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  / (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Santa Rita do Sapucai 24 de novembro de 2018

Biografia de "Vania Goulart Faria"

Nascida no sábado, dia 25 de novembro de 1978, às 10:00 da manhã na
Maternidade Xavier Lisboa da Santa Casa de Misericórdia de Itajubá, filha do Sr
Jorge Mauad Faria e Sra Maria Helena Goulart Faria residentes da cidade de
Pedralva - MG.

Vania era a terceira filha de uma família de 5 irmãos, ingressou aos 6 anos
na "Escola Estadual Coronel Gaspar"na cidade de Pedralva, onde concluiu o
ensino primário, dando sequência aos estudos ingressou na " Escola Estadual
Dr Mario Goulart Santiago" na cidade de Pedralva onde permaneceu até concluir
o ensino médio. • Infelizmente sua mãe Maria Helena Goulart Faria descobriu um Câncer
de mama quando estava grávida de seu 5 filho e os médicos foram categóricos
dizendo que para iniciar o tratamento ela teria que realizar um aborto legal que
nesse caso é permitido por lei.

Naturalmente como mãe e mulher temente a Deus optou por prosseguir
com a gestação mesmo sabendo do risco que estava correndo em adiar o
tratamento.

Assim a gestação prosseguiu e com fé em Deus teve seu último filho.

Lamentavelmente iniciou o tratamento e a batalha contra o câncer; vindo
a falecer no decorrer de 3 anos.

Nesse momento da vida a adolescente Vania ainda estava com apenas
13 anos quando sofreu esse duro golpe da vida e após o falecimento de sua mãe
e no decorrer de alguns meses viu-se separada de seus irmãos, pois cada um

• foi morar com um familiar em residências e cidades diferentes. A jovem Vânia foi
residir na cidade de Taubaté- SP onde permaneceu apenas 3 meses pois sofria
muito devido a saudades de seus irmãos e, portanto, não conseguiu se adaptar,
retornando para a cidade de Pedralva-MG, onde foi morar com um casal de
primos da família e assim tendo mais contato com seu pai e irmãos.

Durante sua estadia estudava e ajudava nos afazeres de casa
permanecendo nessa residência por 8 anos. Durante esse período de tempo seu
pai Jorge Mauad Faria viria a se casar novamente, resgatando parte da família
levando para residir junto a ele os dois filhos menores.

A jovem Vania agora tinha um sonho de continuar os estudos e
infelizmente sempre era trazida a realidade quando diziam a ela que era
impossível continuar pelas dificuldades financeiras. Mesmo com todas as
dificuldades existentes ainda estava presente em seu coração a chama da
esperança que mantinha viva a vontade e o desejo de continuar os estudos e
perseguir seus objetivos. O tempo passou e um determinado dia em um almoço

1

na casa de seu pai a jovem Vania veio a conhecer um casal de professores que
deram asas a sua imaginação quando disseram que ela deveria persistir e
buscar seus objetivos, superando todos os obstáculos que por acaso a vida
possa lhe proporcionar.

Nos olhos da jovem Vania agora brilhava novamente a alegria que o
tempo lhe tirara a duros golpes.

Agora a chama em seu coração se tornou labaredas e o casal de
professores enxergou na jovem Vania a força transformadora que poderia lhe
permitir seguir seu caminho e obter vitória. Assim o Casal de profesores através
de bons conselhos e influencia no meio acadêmico lhe fizeram uma proposta:

"Estude muito e preste o Vestibular que nós iremos pleitear uma bolsa de
estudos para você"

Assim no ano de 1998 a jovem Vania escolheu que seria Enfermeira e
prestou vestibular na "Escola de Enfermagem Wenceslau Braz na cidade de
Itajubá-MG.

Após a feliz aprovação recebeu uma bolsa de 60% sendo necessário
sanar o restante após a conclusão do curso.

Mesmo com essa vitória ainda ouvia de alguns familiares que seria muito
difícil estudar, que teria custos, e que a distância da escola sendo, em outra
cidade findaria por dificultar ainda mais seu ingresso na faculdade.

Porém, mesmo diante de todas as dificuldades e dessa enxurrada de
verdades e pessimismo não se fez abater e persistiu com seu ideal e saiu em
busca de ajuda, quando procurou a secretaria de educação da cidade de
Pedralva que lhe forneceu o passe escolar e assim deu inicio sua jornada
acadêmica. Para manter sua bolsa era necessário um nível alto de média escolar
e graças a Deus e através de muito esforço conseguiu obter as notas
necessárias para manter sua bolsa durante todo o curso.

Em sua jornada acadêmica a jovem Vania prestou serviço voluntario como
• monitora do curso de auxiliar de Enfermagem sendo responsável por auxiliar o

Professor de sala nas aulas praticas de laboratório e assim prosseguiu até que
no ano de 2000 quando conheceu um aluno da escola que seria seu futuro
marido, Anderson.

Agora já em dezembro do ano de 2001 a jovem Vania graduou-se em
enfermagem, e já no dia 28 de janeiro de 2002 veio trabalhar no "Hospital Antônio
Moreira da Costa" na cidade de Santa Rita do Sapucaí, onde permanece até os
dias atuais, totalizando quase 17 anos de serviços prestados a comunidade
Santarritense.

Durante todos esses anos no Hospital Antônio Moreira da Costa se
dedicou ao trabalho e a exerce-lo com excelência e a cima de tudo com
humanidade, respeito e dedicação ao próximo, características peculiares dessa
enfermeira que a faz ser uma das enfermeiras mais queridas do hospital. Ao
longo dos anos além de exercer sua atividade profissional de enfermeira
plantonista ainda colaborou com o Hospital em diversas funções, não
remuneradas como: sendo responsável Técnica por muitos anos, sendo também

2

•

responsável pela CCIH ( Controle de infecção Hospitalar), sendo presidente do
conselho de ética hospitalar e também como presidente da CIPA ( Comissão
interna de prevenção de acidentes).

Também desempenhou a função de professora coordenadora de Estagio
do Curso de Técnico de Enfermagem da Escola "CP1" onde teve a oportunidade
novamente de contribuir para a formação de novos profissionais.

Durante todos esses anos em que trabalha no Hospital Antônio Moreira
da Costa sempre dedicou-se a fazer muito mais do que sua profissão lhe exigia,
como exemplo de sua história sito: Que em uma época difícil para o Hospital
Antônio Moreira da Costa relacionado ao aspecto financeiro a Enfermeira Vania,
mesmo trabalhando no período noturno cumprindo sua carga horária de trabalho
ainda que muitas vezes aos olhos de terceiros parecesse extenuante, a jovem
Vania buscava forças em seu interior e doava-se quando reassumiu a
responsabilidade técnica de Enfermagem sem remuneração adicional, portanto
trabalhando a noite e, de dia desempenhando seu papel de responsável técnica
de Enfermagem durante 4 horas diárias as quais posteriormente foram somadas
ao banco de horas.

E mesmo com todos os seus afazeres a jovem Vania sonhava, ainda que
com todas as dificuldades prosseguir com seus estudos; como sempre
determinada e superando todos os obstáculos continuou com seus estudos e
pós - graduou-se em Enfermagem do Trabalho.

Porém em seu coração ainda existia um desejo flamejante de buscar mais
e de concretizar seu maior objetivo profissional que era o de se especializar em
obstetrícia. A Enfermeira Vania apesar de desenvolver atividades de supervisora
atuando em todos os setores do hospital nunca escondeu sua predileção pelo
setor de maternidade. Foi quando surgiu uma oportunidade de realizar um curso
de capacitação oferecido pelo Governo de Minas Gerais, juntamente com a
"Fundação Educacional Lucas Machado, Faculdade de Ciências Médicas de
Minas Gerais" Onde capacitou-se se no Programa de Qualificação de
Assistência Perinatal com uma carga horária de 212 horas; esse curso além de

• agregar diversos conhecimentos técnicos elevou ainda mais a vontade de buscar
seu objetivo. Foi quando a enfermeira Vania conversou com seu marido e expos
essa necessidade intelectual, que já há muitos anos persistia em seu coração;
dialogaram sobre a vontade e todas as dificuldades inerentes a esse objetivo e
foi quando prontamente recebeu o apoio incondicional de seu marido que mais
uma vez esteve com ela apoiando e sendo seu braço direito em mais essa
jornada.

Foi quando ingressou no curso de Especialização em "Obstetrícia e
Neonatologia" da Escola de Enfermagem Wenceslau Braz na cidade de Itajubá,
e mesmo ciente de que durante o curso deveria estagiar em diversas cidades
como: Osasco, Jacareí e São José dos Campos, decidiu mais uma vez em lutar
a boa batalha e no ano de 2016 a Guerreira Enfermeira Vania com todos os
louvores, pós graduou-se em " Obstetrícia e Neonatologia" assim concretizando
seu maior sonho profissional. Ressaltamos que, para que pudesse ser realizado
os estágios a Enfermeira Vania teve que acumular feriados e horas adicionais
trabalhadas.

•

3

Nesse momento da História ressalto que: Foi notável, plausível e de suma
importância a participação da Enfermeira Vania, juntamente com outros
profissionais envolvidos em todo o processo de reabertura da maternidade " Dr
Edmundo Prado Moreira" do Hospital Antônio Moreira da Costa de nossa cidade
de Santa Rita do Sapucaí.

Também sito que em momentos de dificuldades do Hospital Antônio
Moreira da Costa durante algum tempo chegou a fazer plantão de 24 horas
devido as dificuldades na contratação de médicos para a maternidade e nos dias
atuais tem a oportunidade de realizar e auxiliar partos de crianças Santaritenses
nascidas na Maternidade " Dr Edmundo Prado Moreira" e com sua " expertise"
contribui de forma ímpar, sendo coordenadora da maternidade agregando
perícia técnica e qualidade nos partos Humanizados, desempenhando diga-se
de passagem um excelente trabalho a frente da Maternidade.

Já há 17 anos a Enfermeira Vania reside em Santa Rita do Sapucaí,
casou-se na "Igreja São Benedito "e tem um casal de filhos adolescentes com
idade 13 e 14 anos, nascidos na maternidade "Dr Edmundo Prado Moreira, do

•
nosso hospital Antônio Moreira da Costa.

Todos que a conhece tem o prazer de conviver com uma grande colega
de trbalho, uma excelente profissional além de um exemplo de pessoa e cidadã,
que exerce sua profissão com maestria, paixão, dedicação, respeito e amor ao
próximo.

Hoje com fé em Deus e muita luta a Enfermeira Vania tem o prazer em
participar do momento mais feliz de um casal, que é o parto e o nascimento de
seus filhos; sem falar do brilho nos olhos quando com a ajuda de Deus realiza
um parto, trazendo envolvido em seus braços mais um cidadão Santaritense.

•

4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5